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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou vzdělavatelé dospělých a vzdělávací aktivity pro ně

určené. Zabývá se současnou situaci ve vzdělávání dospělých, všímá si přístupu k této

problematice ve strategických dokumentech a v národní legislativě. Věnuje se otázce rolí

vzdělavatelů dospělých a v další části se zaměřuje konkrétně na jednu z nich, a to na lektora

dalšího vzdělávání. Zaměřuje se na specifika této role, zejména na kompetence lektorů

dalšího vzdělávání, na které se dívá z různých úhlů pohledu a velkou pozornost věnuje

kvalifikačním požadavkům stanoveným standardy Národní soustavy kvalifikací jakožto

státními orgány potvrzenému rámci kvality. Empirické šetření probíhá mezi třemi skupinami

respondentů, a to poskytovateli vzdělávacích aktivit pro lektory, subjekty s akreditací

Ministerstva školství oprávněnými k udělování certifikátů a konečně mezi samotnými

vzdělavateli dospělých (lektory, trenéry, atd.). Zkoumá zejména otázku kvality vzdělávacích

aktivit z pohledu těchto tří skupin.

Klíčová slova

Vzdělavatel dospělých, lektor dalšího vzdělávání, Národní soustava kvalifikací, kompetence

lektorů, kvalita vzdělávání.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is adult educators and educational activities for them. It deals

with the current situation in adult education, notes the approach to this issue in strategic

documents and national legislation. It deals with the role of adult educators and in the next

part focuses specifically on one of them, namely the lecturer of adult education. It focuses on

the specifics of this role, especially the competencies of lecturers of adult education, which it

views from different points of view, and devotes great attention to the qualification

requirements set by the standards of the National Qualifications Framework as a state

authority of a confirmed quality framework. The empirical research is carried out between

three groups of respondents, namely providers of educational activities for adult educators,

subjects with accreditation of the Ministry of Education entitled to grant certificates, and

finally between adult educators themselves (lecturers, trainers, etc.). It examines, in particular,

the question of the quality of educational activities from the point of view of these three

groups.

Keywords

Adult educator, lecturer of adult education, National qualification framework, lecturer

competencies, quality of education.
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0 Úvod

Tato práce se zabývá tématem vzdělávacích aktivit pro lektory dalšího vzdělávání. Jejím

cílem je zjistit, zda nabídka vzdělávacích aktivit pro lektory dalšího vzdělávání koresponduje

s požadavky pro výkon této profese uvedenými v kvalifikačním standardu Národní soustavy

kvalifikací. Zároveň se zabývá otázkou, jak samotný projekt Národní soustavy kvalifikací

(dále NSK) vnímají subjekty, které mají možnost udílet certifikáty podle NSK (na základě

akreditace udělené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy) a dále jaký názor na

nabídku vzdělávacích aktivit i projekt NSK mají vzdělavatelé dospělých. K dosažení těchto

cílů byly jednak zkoumány zdroje dat běžně dostupné na internetu (informace o vzdělávacích

aktivitách pro lektory dalšího vzdělávání uvedené na webových stránkách jednotlivých

poskytovatelů) a jednak dotazníkové šetření mezi dvěma skupinami respondentů, konkrétně

autorizovanými osobami dle NSK a vzdělavateli dospělých (lektory).

V první kapitole se práce zaměřuje obecně na vzdělávání dospělých, které zasazuje do rámce

vybraných národních strategických dokumentů a současné platné legislativy. Jeho stav

ilustruje už ta skutečnost, že nespadá jako celek do kompetence žádného z ministerstev – jsou

upraveny pouze některé jeho součásti a ty navíc spadají do kompetencí hned tří různých

ministerstev. Zatímco strategické dokumenty stanovují jasně definované cíle a navrhují

konkrétní kroky, do platné legislativy se tyto aktivity bohužel nepromítají. Zejména otázka

kvality vzdělávání a vzdělavatelů je ponechána víceméně na volném působení trhu, neboť

zákon pro ně nestanoví prakticky žádné, respektive jen velmi obecné podmínky. Výjimku

tvoří jen některé zákony, za všechny například zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání

výsledků dalšího vzdělávání. Ve strategických dokumentech se objevují požadavky na

vymezení vzájemného postavení subjektů vstupujících do vzdělávání dospělých, vyřešení

otázky jeho financování, mechanismy zajišťování kvality, akreditací, certifikací a řada

dalších. Pro otázku kvality vzdělávacích aktivit pro vzdělavatele dospělých, které se tato

práce věnuje, představují tyto skutečnosti důležité východisko.

Následující kapitoly se věnují rolím vzdělavatelů dospělých, kterých je odborníky

identifikováno značné množství a které se (v závislosti na přístupu ke vzdělávaným a

používaným metodám) mění. Pozornost je pak zaměřena na jednu z nich, a to na lektora

dalšího vzdělávání, mimo jiné proto, že tento pojem (coby obecné označení pro vzdělavatele

dospělých) používá Národní soustava kvalifikací. Velká pozornost je z téhož důvodu

věnována kompetencím lektorů (NSK pomocí kompetencí vymezuje kvalifikační standard
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lektora dalšího vzdělávání). Na základě toho je možné porovnat požadavky na lektorské

kompetence obsažené v odborné literatuře s požadavky daným i NSK.

Poslední kapitola práce je zaměřena na analýzu dat z internetu a výsledky dotazníkového

šetření. Zkoumání dat o vzdělávacích aktivitách dostupných na webových stránkách subjektů

poskytujících vzdělávaní lektorům (a jiným vzdělavatelům) odpovídá na otázku zajišťování

jejich kvality. Dotazníkové šetření mezi autorizovanými osobami se týká jejich působení

v oblasti certifikací lektorů dalšího vzdělávání, počtů uchazečů o její složení i přípravy na ni a

zjišťuje i důvody, které je vedly k zapojení se do projektu. Šetření mezi vzdělavateli cílí na

jejich vnímání šíře nabídky vzdělávacích aktivit pro ně určených, dostupnosti a jejich kvality.
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1 Vzdělávání dospělých v ČR ve strategických dokumentech a platné

legislativě

Historie vzdělávání dospělých na území našeho státu sahá skutečně hluboko do minulosti.

Mohlo nabývat nejrůznějších podob; pokrývat rozmanité sféry lidského života a ovlivňovat

různé společenské třídy (jako jednu z forem je možné uvést například kázání kněží, kterého se

alespoň jednou za čas účastnil každý člověk křesťanské víry bez ohledu na svůj společenský

status). Beneš hovoří o vlivu vzdělávání na rozpad feudalismu a vznik měšťanstva i

proletariátu, nástup národního obrození a první průmyslové revoluce (Beneš, 2008, s. 24).

V 19. století došlo k jeho rozmachu v souvislosti s národním obrozením, od 70. let byly

zakládány dělnické vzdělávací spolky a vzdělávací centra některých politických stran,

přidávají se rovněž různé zájmové a náboženské spolky (Palán, 2002, s. 43).

I přes dlouhou tradici a nesporný vliv na generace obyvatel tohoto území je vzdělávání

dospělých jevem, který (přes svou nespornou nezbytnost) není dosud orgány státu a jeho

legislativou komplexně uchopen (na rozdíl od vzdělávání počátečního, které je jasně právně

vymezeno). Názory na roli orgánů státu ve vzdělávání dospělých budou nepochybně různé a

mohou postihovat celé spektrum možností od naprostého nezasahování až po jasně (zákony a

dalšími předpisy) vymezený obsah, rámec, instituce na něm se podílející, způsoby ověřování

výsledků apod. Náhledu na současný právní stav vzdělávání dospělých v ČR se týkají

následující části této kapitoly, jejichž cílem je poukázat na některé problematické aspekty. Je

zřejmé, že tato oblast stále čelí mnoha výzvám.

1.1 Vybrané strategické národní dokumenty o vzdělávání dospělých

Dokumenty upravující vzdělávání dospělých se začaly objevovat nejpozději od 50. let 20.

století. V roce 1966 bylo přijato usnesení vlády o podnikovém vzdělávání (č. 264/1966), které

institucionalizovalo tři typy vzdělávání pracujících. Další vládní usnesení č.42/1972 zavedlo

cyklickou průpravu vedoucích pracovníků. Dokument „Další rozvoj československé

výchovně vzdělávací soustavy“ z roku 1976 se z velké části zabývá i vzděláváním dospělých,

které bylo tímto formálně začleněno do vzdělávací soustavy (Palán, 2002, s. 44).

Významným dokumentem polistopadové éry zabývajícím se problematikou vzdělávání

dospělých je Národní program rozvoje vzdělávání v České republice (Bílá kniha), který vznikl


[…]


kurzu lektorských dovedností? *

 100 %

 99 - 80%

 79 - 60%

 59 - 50%

 méně než 50 %

9. Jaký je Váš názor na systém uznávání kvalifikací a autorizací? V čem vidíte jeho pozitiva a

negativa? *
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10. Kolik má Vaše společnost interních zaměstnanců? *

 Do 10 zaměstnanců

 Od 11 do 25 zaměstnanců

 Od 26 do 50 zaměstnanců

 Nad 50 zaměstnanců

11. Kolik má Vaše společnost externích spolupracovníků? *

 Do 10 osob

 Od 11 do 25 osob

 Od 26 do 50 osob

 Nad 50 osob

12. V kterých regionech Vaše společnost působí? (Můžete vybrat i více možností.) *

 Celá ČR

 Praha (a okolí)

 Středočeský kraj

 Královéhradecký kraj

 Liberecký kraj

 Ústecký kraj

 Karlovarský kraj

 Plzeňský kraj

 Jihočeský kraj

 Pardubický kraj

 Kraj Vysočina

 Moravskoslezský kraj

 Olomoucký kraj

 Jihomoravský kraj

 Zlínský kraj
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Příloha B: Dotazník pro vzdělavatele dospělých

Dotazník pro vzdělavatele dospělých

1. V jaké oblasti (oblastech) vzdělávání dospělých působíte? *

2. Jak dlouho vykonáváte svou současnou profesi? *

 Méně než 1 rok

 1 až 5 let

 6 až 10 let

 Více než 10 let

3. Jakým způsobem jste se připravoval/a na výkon své současné profese? (Jaké vzdělávací

aktivity jste dosud absolvoval/a?) *

4. Jakou profesi jste vykonával/a před tím, než jste začal/a působit v oblasti vzdělávání

dospělých? *

5. Vzdělavatelé dospělých působí v různých rolích. Se kterými z nich se identifikujete Vy?

Můžete vybrat více možností. *

 Konzultant/poradce

 Kouč

 Mentor

 Moderátor

 Facilitátor

 Tutor

 Instruktor

 Lektor

 Trenér

 Supervizor

 Mediátor

 Metodik

 Manažer

 Obchodník

 Autor studijních textů

 Jiné:

6. Které z výše uvedených pojmů jsou podle Vás synonymy popisujícími stejnou činnost? *

7. Jaká je podle Vás nabídka vzdělávacích aktivit pro profesionály působící jako vzdělavatelé

dospělých? *

 Převyšující poptávku

 Dostatečná

 Uspokojivá

 Nedostatečná
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8.a. Jaká je podle Vás dostupnost (finanční, časová apod.) vzdělávacích aktivit pro

profesionály působící jako vzdělavatelé dospělých? *

 Dostupné bez problémů

 Dostupné s obtížemi

 Téměř nedostupné

 Zcela nedostupné

8.b.Krátce prosím zdůvodněte odpověď na předchozí otázku. *

9.a. Jaká je podle Vás kvalita vzdělávacích aktivit pro profesionály působících jako

vzdělavatelé dospělých? *

 Výborná

 Dostatečná

 Uspokojivá

 Nedostatečná

9.b. Krátce prosím zdůvodněte svou odpověď na předchozí otázku. *

10.a. Slyšel/a jste o projektu Národní soustava kvalifikací (NSK)? *

 Mám o něm dostatek informací

 Už jsem o něm slyšel

 Nic mi to neříká

10.b. Z jakého zdroje jsou Vaše informace o projektu NSK? (Odpovězte, pokud jste v

předchozí otázce vybrali jednu z prvních dvou možností.)

11. Jak byste projekt NSK charakterizoval/a z pohledu uchazeče o získání kvalifikace?

(Odpovězte, pokud jste v otázce 10.a.vybrali jednu z prvních dvou možností.)

12. Jak vnímáte snahu o zavedení jednotného kvalifikačního standardu pro profesi „Lektor

dalšího vzdělávání" v rámci NSK? *

13. Jste držitelem certifikátu o kvalifikaci „Lektor dalšího vzdělávání“ dle Národní soustavy

kvalifikací? *

 Ano

 Zatím ne, ale chci ho získat

 Ne

14. V kterém regionu jste profesně aktivní? Vyberte ze seznamu (je možné vybrat více

možností). *

 Celá ČR

 Hlavní město Praha

 Královéhradecký kraj

 Středočeský kraj

 Liberecký kraj
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 Ústecký kraj

 Karlovarský kraj

 Plzeňský kraj

 Jihočeský kraj

 Pardubický kraj

 Kraj Vysočina

 Moravskoslezský kraj

 Olomoucký kraj

 Jihomoravský kraj

 Zlínský kraj

15. Kolik je Vám let? *

 méně než 29

 30 - 39

 40 - 49

 50 - 59

 60 a více

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

 Střední bez maturity

 Střední s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

 Jiné:

17. Jste zaměstnanec nebo OSVČ? *

 OSVČ

 Zaměstnanec
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Příloha C: Údaje o respondentech z řad autorizovaných osob

Graf 4 : Délka působení autorizovaných osob v oblasti vzdělávání dospělých (vlastní zdroj)

Graf 5: Počet interních zaměstnanců organizace (vlastní zdroj)
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Graf 6: Procento úspěšnosti uchazečů o složení zkoušky (vlastní zdroj)
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Příloha D: Údaje o respondentech z řad vzdělavatelů dospělých

Graf 7: Kvalita nabídky vzdělávacích aktivit pro vzdělavatele dospělých (vlastní zdroj)

Graf 8: Dostupnost vzdělávacích aktivit pro vzdělavatele dospělých (vlastní zdroj)
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Graf 9: Informovanost respondentů o projektu NSK (vlastní zdroj)
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Graf 10: Identifikace s rolí vzdělavatele (vlastní zdroj)
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