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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná bakalářská práce má rozsah 49 stran výkladového textu a je rozdělena do

pěti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Text je doplněn 10 stranami příloh. Zvolené téma

je spojené s široce diskutovanou a mnohokráte zpracovanou problematikou kompetencí

vzdělavatelů dospělých a jejich rozvoje. Autor se nicméně (nebo možná lépe řečeno naštěstí)

odchýlil od hlavního proudu prací zamýšlejících se nad konkrétními požadavky na odbornost

dané cílové skupiny, a zaměřil se na specifický problém analýzy nabídky vzdělávání

v kontextu NSK. Troufnu si tvrdit, že tato konkretizace práci výrazně prospěla. Text jako

celek má logickou strukturu, je promyšleně koncipován a přehledně zpracován.

2. Odborná úroveň

Práce vznikala poněkud nestandardním způsobem v delším časovém období, což mělo

za následek i některé změny (místy zásadní) v obsahu či konceptu zpracování. Samotný počet

konzultací byl navíc výrazně redukovaný a vedoucí práce proto neměl příležitost vidět

s odpovídajícím předstihem finální podobu práce a vyjádřit se k ní. Možná to je příčinou

některých, převážně formálních nebo stylistických, pochybení, které částečně determinují

dojem z jinak kvalitního textu. Ten se svým rozsahem řadí spíše mezi ty kratší, což však

rozhodně není na překážku. Autorovi se úspěšně daří vyhnout se opakování notoricky

známých faktů, výklad je věcný a hutný. V celé jeho koncepci se pozitivně projektuje i

autorova praktická erudice.

V úvodních pasážích nastíněný historicko-politické kontexty vhodně ilustrují

východiska systémového rámce vzdělávání dospělých v České republice, zásadní pro dále

zpracovávaná témata. Zcela v souladu se zacílením práce věnuje autor odpovídající pozornost

vymezení role vzdělavatele dospělých (zvláště lektorů) a kompetenčním požadavkům na ně

kladeným. Upozornil bych nicméně na využití nerelevantního označení „další vzdělávání

dospělých“ (s. 13). Závěr práce tvoří původní empirické šetření zaměřené na analýzu nabídky

vzdělávání. Autor zde organicky navazuje na předchozí kapitoly a kombinací dvou různých

metodických postupů je propojuje s oblastí praxe.

Podoba a výsledky šetření byly konzultovány s metodologem. Přesto si troufnu tvrdit,

že svou podobou tvoří spíše ilustrativní doplněk předchozích pasáží, neboť zpracování

získaných dat má výrazně deskriptivní charakter. Autor pouze interpretuje získané informace,

aniž by s nimi dále odpovídajícím způsobem nakládal. Neznáme např. důvody odpovědí, ani

to, zda mezi respondenty odpovídajícími stejným způsobem existuje nějaká příčinná

souvislost. Při absenci skutečné analýzy není reálné dosáhnout takových výsledků, které by

byly objektivní a skutečně validní. Závěrečná diskuse pak neobsahuje to nejdůležitější –

komplexní reflexi výstupů a jejich propojení s praxí, návrhy potenciálních změn, zamyšlení

nad alternativami budoucího potenciálního postupu apod. Je tak otázkou, zda byla získaná

data dostatečně a smysluplně využita.

3. Práce s literaturou

V Soupisu bibliografických citací je uveden průměrný počet 42 pramenů, z toho 6

cizojazyčných. Výchozí zdroje jsou uváděny korektně a v rámci celé práce je s nimi řádně

nakládáno. Celkově lze konstatovat, že si autor vybíral relevantní zdroje odpovídající odborné

úrovně. Přesto však lze identifikovat některá pochybení. Např. na stranách 11–12 autor

popisuje Strategii vzdělávací politiky, aniž by ji řádně odkazoval (ačkoli v Soupisu

bibliografických citací je uvedena). To samé se týká i právních norem ze strany 12. Dva různé

zdroje jsou v textu odkazovány totožně (Česko, 2006 – viz strany 13–14), aniž by byly

požadovaným způsobem odlišeny. Na s. 22 je odkazována Česká republika, ačkoli v Soupisu

je uvedenou pouze Česko.

4. Grafické zpracování

Jak již bylo uvedeno, okolnosti vzniku práce neumožnily provedení skutečně kvalitní

korektury. Proto lze v textu zaregistrovat několik formálních pochybení, byť se jedná

převážně o marginálie. Chybí např. očíslování Soupisu bibliografických citací. U zákonu

2/1969 na straně 13 došlo k překlepu a ke změně fontu písma, u odkazu na s. 15 se ztratila

ukončující závorka, apod.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná bakalářská práce vykazuje velmi solidní stylistikou a gramatickou úroveň,

plně odpovídající požadavkům kladeným na tento typ práce. Pouze ojediněle lze zaznamenat

některé překlepy (např. s. 4, 44, 52 apod.).

6. Podnět k rozpravě

V odborné literatuře jsou často zmiňována některá negativa či problematické faktory spojené

s implementací NSK. Jaká je kompatibilita mezi touto probíhající teoretickou debatou a

výsledky realizovaného empirického šetření?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce je zřejmé, že autor se v dané problematice solidně orientuje a posuzovaný

text tak vykazuje odpovídající odbornou i stylistickou úroveň. Domnívám se, že jej lze

považovat za celkově vyhovující, a proto jej doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace

velmi dobře.
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